Câmara Municipal de Pato Bragado
Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Av. Willy Barth, 2889 – Centro – Fone: (45) 3282-1374  - email: camarapb@bol.com.br

www.camarapatobragado.pr.gov.br – CEP 85948-000 – Pato Bragado - Paraná

INDICAÇÃO Nº 060/2025.
Ementa: Sugere instalação de via satélite Starlink em ambulância de plantão da

Secretaria de Saúde.

Senhor Presidente:

                      O Vereador que a presente subscreve, após deliberação

regimental do Plenário, solicita que seja encaminhada cópia da presente ao

Prefeito Municipal, sugerindo estudos do setor competente da municipalidade,

visando a instalação de via satélite Starlink em ambulância de plantão da

Secretaria de Saúde.

                  Justificativa: Está é uma sugestão viável e já está sendo

implementada por algumas secretarias de saúde municipais em diversos

municípios para garantir conectividade estável em áreas remotas. Com a

comunicação em áreas remotas tem uma grande vantagem na capacidade de

manter comunicação estável e de alta velocidade em locais onde redes móveis

tradicionais não têm cobertura, o que é crucial em situações de urgência e

emergência.

                      Neste sentido, a instalação da Starlink em ambulâncias é uma

solução tecnológica altamente recomendada para melhorar significativamente a

conectividade e a capacidade de atendimento médico, especialmente em

regiões do interior ou de difícil acesso.

                      Nestes Termos

                  Pede Deferimento

       Sala   de   Sessões, 10 de novembro de 2025.

.

Mauro André Weigmer
Vereador

http://www.camarapatobragado.pr.gov.br/